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Ville de de Saint-Honoré 1s+zao 1

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
FXËRClCfr THf{MINE LI.i 31 DËCFMBF?E t0t3

Réalisations 2022 Budqet 2023

Revenus

Fonctionnement

lnvestissement

Administration
municipale

Administration
municipale

Administration
municipale

Réalisations 2023

Organismes
contrôlés et

partenariats

850 253

850 253

849 045

Total
consolidé1

10 007 618

1 068 050

1 1 075 668

1 0 609 959

662 904

11 272 863

8 250 885

11 243709

6 354 4'14

17 598 123

1 '1 963 137

11 370 325

6354 414

17 724739

12 088 545
Cha

Excédent (déficit) de l'exercice

Moins : revenus d'investissement

Excédenl (déficit) de fonctionnement de l'exercice
avant conciliation à des fins fiscales

Eléments de conciliation à des fins fiscales
Amortissement des rmmobilisations corporelles

et des actifs incorporels achetés

Financement à long terme des activités de fonctionnement

Remboursement de la dette à long terme

Affectations

Activités d'investissement

Excédent (défi cit) accumulé

Autres éléments de conciliation

Excédent (déficit) de fonctionnement de

I'exercice à des fins fiscales

6(

14

15

10 893 1 17

182 551

1 068 050)(

3 021 978

662 e04) (

5 634 986

6 354 414)(

(719 428\

3 004 021

846 000

1 313 203) (

1 208 5 636 194

6 354 414)

(718 220]l

3 009 646

846 000

1 324 453)

)(

I
I

10

11

12

13

(885 499) 2 359 074

2 658 118

I 2e0 300)( 1 313 203)(

3s6711)(
(35 662)

12 044

)(
(e23 103)

987 489 (2 236 306)

101 990 122768

216 343)

(1 162 562)

29 159

1 187 072 (5 625) 1 181 447

467 644 (4 417) 463 227

1 208

5 625

11 250)(

)(216 343) (

(1 162 s62)

29 159

1. Le total consolidé exclut les opérations entre I'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats

Extrait du rapporl financier, pâges S12 et 513
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SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE

AU 31 DÉCEMBRE 2Û23

Ville de de SaintHonoré i e421c I

202220232022

Administration

municipale

Administration

municipale

Total

consolidé

Total

consolidé

Actifs financiers

Trésorerie et équivalents de trésorerie

Débiteurs

Placements de Portefeuille

Autres

110 842

5 448 247

77 076

11 297 823

288 363

11 286 413

259 895

5 455 018

3

4

5 559 089 1 1 374 899 11 574 776 5 714 913

Passifs

lnsuffisance de trésorerie et d'équivalents

de trésorerie

Dette à long terme

Passif au titre des avantages sociaux futurs

Autres

16 414 320 18 273 600 18 466 725

13 052 429

16 618 695

6 431 2946277 416 12856322

22 691 736 31 129 922 31 519 154 23 049 989
10

1 I 755 023) (19 e44 378) 7 335 076)(1
Actifs financiers nets (dette nette) l'l (17 132647)

Actifs non financiers
I mmobilisations corPorelles

Autres

12 42849 451

345 777

51 220712

231 878

s1 524 901

246 881

43 159 265

367 02'1
13

14 43 195 228 51 452 590 51 771 782 43 526 286

Excédent (déficit) accumulé

Excédent (déficit) de fonctionnement non 
i5

affecté

Excédent de fonctionnement affecté 16

Réserves financières et fonds réservés 17

Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir rs (

Financement des investissements en cours 1e

lnvestissement net dans les immobilisations

et autres actifs 20

267 376

137 423

)(
(2667 766)

28325 548

735 022

149 985

846 000) (

(4 544 526)

36 203 086

753795

149 985

846 000) (

(4 544 526)

36 314 150

290 566

137 423

)

(2667 766)

28 430987

Gains de réévaluation cumulés 21

22 26 062 581 31 697 567 31 827 404 26 191 210

Extrait du rapport financier, pages S8, 515 ef S23
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DÉTÆL DE L'EXcÉDENT DE FoNcIoNNEMENT AFFEcTÉ, DES RÉsERVEs FtNANcrÈREs

ET DES FoNDs nÉsenvÉs corusolroÉs
AU 31 DECEMBRE 2023

2023

Ville de de Saint-Honoré i 9^2]\) |

2022

Excédent de fonctionnement affecté

Administration municipale

1.1

Organismes conkôlés et partenariatsl

Réserves flnancières et fonds réservés

Réserves fi nancières - Administration municipale

Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats

Fonds réservés

Fonds de roulement

Administration municipale

Organismes contrôlés et partenariats

Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés

Administration municipale

Organismes contrôlés et partenariats

Fonds local d'investissement

Fonds local de solidarité

Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection

Autres
. RÉSERVE CONTESTATIoN DE TAXES

5.1

I
10

t1

12

r3

14.1

21 828

128 157

36

I 230

128 157

15 149 985 137 423

16 149 985 137 423

'1 . Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, page 523
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SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME

AU 31 DÉCEM3RË 2023

Ville de de Saint-Honoré | g+z'io 
I

2023

20 601 277
Endettement net à | terme de I'administration mun

Endettement total net à terme tenu de I lomération s'il a lieu

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page 525

20 936 760

2022

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À I-OruC TERME CONSOLIDÉE

Â'i 31 DECË 18Rç 2Û23

2023

Total

consolidé

Total

consolidé

Dette à long terme à la charge de I'organisme mu nicipal

Emprunts refi nancés par anticipation

Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette

Montant à la charge de I'ensemble des contribuables

Montant à la charge d'une partie des contribuables

Dette à long terme à la charge des tiers

Gouvernement du Québec et ses entreprises

Gouvernement du Canada et ses entreprises

Autres

Dette en cours de refinancement / Reclassement /

Redressement

3

4

5

ô

15 644 828

411 923

2 571 174

14 260 271

468 007

2 048 697

I
I

10

11 18 627 92s 16776 975

Extrait des Autres renseignements financiers non audites, page 537

SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS

E;.(.ËRCiCE T=RMiflÉ LÉ 3l ÛÉcEi'lB?'E2C23

Réalisations 2022 Budset 2023 Réalisations 2023

Administration Administration Administration Total
consolidé

munici le munlcl mun

Fonctionnement
Taxes

Compensations tenant lieu de taxes

Quotes-parts

Transferts

Services rendus

lmposition de droits, amendes et pénalités'

revenus de placements de portefeuille

Autres

12

13

14

r5

ID

17

1ô

7 988 537

341 200

536 182

411 570

576 919

153 210

8747 153

390 938

528 677

374 211

I 13'1 910

339 593

518 282

463029

605 642

1 85 253

I 131 910

339 593

518 282

463 029

605 642

311 869
474 214

94766

19 10 007 618

234 956

833 094

10 609 959

122768

315 000

225 136

11 243 709

238 095

5 868 063

248 256

11 370 325

238 095

5 868 063

248256

lnvestissement
Taxes

Quotes-parts

Transferts

Autres

20

21

22

23

24 1 068 050 662 904 6 354 414 6 354 414

17 724739

Sommaire de I'information financière consolidée 2023 : :-ti t

1 1 075 668 11 272 863 17 598 123
25

Extrait du rapport financier, page 512
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SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES

EXFRTICE TERMINE t.Ë 31 DECEMBRË, 2023

Administration mu nicipale

Réalisations 2023

Ville de de SainlHonoré | 94240 
|

Données consolidées
Budqet 2023

Sans ventilation
de l'amortissement

1 067 109

821 836

351 293

30 934

1 809 659

305 094

526 687

877 756

252887

52315

172 154

235 346

40 372

1 058 299

Sans ventilation

de I'amortissement

1 131 736

821 836

373 075

58 790

2288 134

305 088

592 122

848 116

336 198

50 332

154 736

205 533

25 601

1 047 851

Ventilation de

I'amoilissement

47 443

59 403

1 767 254

845 142

1 272

2 530

280 977

Réalisations

2023

1 179 179

821 836

432 478

58 790

4 055 388

305 088

1 437 264

848 1 16

337 470

50 332

Réalisations

2022

'1 154 370

797 024

360722

62 431

3 787 063

279 084

1219241

853 849

273 638

51 437

Total

Administration générale

Sécurité publique

Police

Sécurité incendie

Autres

Transport

Réseau routier

Transport collectif

Autres

Hygiène du milieu

Eau et égout

Matières résiduelles

Autres

Santé et bien-être

Aménagement, urbanisme et développement

Aménagement, urbanisme et zonage

Promotion et développement économique

Autres

Loisirs et culture

Réseau d'électricité

Frais de financement

Effet net des opérations de restructuration

157 266

260 776

25 601

1 398 993

157 767

215 296

82 840

1 176731

8

9

10

1t

12

13

14

15

16

17

18

1 179 179

821 836

432 478

58 790

4 055 388

305 088

1 437 264

848 116

337 470

50 332

157 266

205 533

25 601

1 328 828

Amortissement des immobilisations

corporelles et des actifs incorporels

achetés

Extnit du rapport financier, page S28

19

20

?1

649 144

I 250 885

8 250 885

7'19 968

8959116

3 004 021 (

11 963 137

719 968

12 088 545

503 403

1 0 974 896

719 968

3 004 021 1 1 963 137

3 004 021) i.tg*imHMt,.

l5t

ffie
11 963 137 12 088 545 10 974 896

Sommaire de l'information financière consolidée 2023 I S73 I



Ville de de Saint-Honoré i s+z+o I

sOMMAIRE DE L'EXcÉDENT (DÉFlclT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FIScALES coNSOLIDÉ

EXERCICE TERMiNÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

Réalisations 2022 Réalisations 2023

Administration
municipale

1 380 703

356 71 1

276 500

Administration

municiPale

Organismes

contrôlés et

Total

consolidé'

parte nariats

Revenus d'investissement

Éléments de conciliation à des fins fiscales

lmmobilisations corporelles et actifs

incorporels achetés - Acquisition

Autres investissements - Émission ou

acquisition

Financement à long terme des activités

d'investissement

Affectations

Activités de fonctionnement

Excédent accumulé

1 068 050 6 354 414

297238e)( 11 404 441)( )(

6 354 414

11 404 441)

1 806 926

216343

1 150 000

8231 172)

2(

)( )( )(

1 806 926

216 343

1 150 000

231 172)(958 475) (8

Excédent (déficit) d'investissem ent de
(1 876 758)

1 876 758)
l'exercice à des fins fiscales I 109 575

1. Le total consolidé exclut les opérations entre I'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats'

Extrait du rapporl financier, page 514
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