Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Ville de de Saint-Honoré 194240 |

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Réalisations 2022	Budget 2023		Réalisations 2023		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé¹	
Revenus							
Fonctionnement	1	10 007 618	10 609 959	11 243 709	850 253	11 370 325	
Investissement	2	1 068 050	662 904	6 354 414	000 200	6 354 414	
	3	11 075 668	11 272 863	17 598 123	850 253	17 724 739	
Charges	4	10 893 117	8 250 885	11 963 137	849 045	12 088 545	
Excédent (déficit) de l'exercice	Š	182 551	3 021 978	5 634 986	1 208	5 636 194	
Moins : revenus d'investissement	6 (1 068 050)(662 904)(6 354 414)()(6 354 414)	
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice							
avant conciliation à des fins fiscales	7	(885 499)	2 359 074	(719 428)	1 208	(718 220)	
Éléments de conciliation à des fins fiscales							
Amortissement des immobilisations corporelles							
et des actifs incorporels achetés	8	2 658 118		3 004 021	5 625	3 009 646	
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			846 000		846 000	
Remboursement de la dette à long terme	10 (1 290 300)(1 313 203)(1 313 203)(11 250)(1 324 453)	
Affectations						,	
Activités d'investissement	11 (356 711)()(216 343)()(216 343)	
Excédent (déficit) accumulé	12	(35 662)	(923 103)	(1 162 562)	/ \	(1 162 562)	
Autres éléments de conciliation	13	12 044		29 159		29 159	
	14	987 489	(2 236 306)	1 187 072	(5 625)	1 181 447	
Excédent (déficit) de fonctionnement de							
l'exercice à des fins fiscales	15	101 990	122 768	467 644	(4 417)	463 227	

^{1.} Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats. Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2022	2023	2022	
	72	Administration	Administration	Total	Total
		municipale	municipale	consolidé	consolidé
Actifs financiers					252.005
Trésorerie et équivalents de trésorerie	9	110 842	77 076	288 363	259 895
Débiteurs	2	5 448 247	11 297 823	11 286 413	5 455 018
Placements de portefeuille	3				
Autres	4				5 744 040
, water	5	5 559 089	11 374 899	11 574 776	5 714 913
Passifs					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents					
de trésorerie	6			40.400.705	16 618 695
Dette à long terme	7	16 414 320	18 273 600	18 466 725	10 0 10 090
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			10.050.400	6 431 294
Autres	9	6 277 416	12 856 322	13 052 429	23 049 989
	10	22 691 736	31 129 922	31 519 154	
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(17 132 647)	(19 755 023)	(19 944 378)	(17 335 076)
Actifs non financiers				T. 504.004	42 450 265
Immobilisations corporelles	12	42 849 451	51 220 712	51 524 901	43 159 265 367 021
Autres	13	345 777	231 878	246 881	
	14	43 195 228	51 452 590	51 771 782	43 526 286
Excédent (déficit) accumulé			×		
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	267 376	735 022	753 795	290 566
Excédent de fonctionnement affecté	16			440.005	137 423
Réserves financières et fonds réservés	17	137 423	149 985	149 985	137 423
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 ()(846 000)(846 000)((2 667 766)
Financement des investissements en cours	19	(2 667 766)	(4 544 526)	(4 544 526)	(2001100)
Investissement net dans les immobilisations				00.044.450	28 430 987
et autres actifs	20	28 325 548	36 203 086	36 314 150	20 430 987
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			04.007.404	06 404 040
	22	26 062 581	31 697 567	31 827 404	26 191 210

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS

AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
	1_1		
	2		
Organismes contrôlés et partenariats¹	3		
	4		
Réserves financières et fonds réservés			
Réserves financières - Administration municipale			
	5.1		
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats	6		
Fonds réservés			
Fonds de roulement			
Administration municipale	7		36
Organismes contrôlés et partenariats	8		
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Administration municipale	9		
Organismes contrôlés et partenariats	10		
Fonds local d'investissement	11		
Fonds local de solidarité	12		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	13	21 828	9 230
Autres			
 RÉSERVE CONTESTATION DE TAXES 	14_1	128 157	128 157
	15	149 985	137 423
	16	149 985	137 423

^{1.} Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME

AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
The second secon	1	20 601 277
Endettement net à long terme de l'administration municipale	2	20 936 760
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)		

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE

AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
	-	Total	Total
		consolidé	consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		44.000.074
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	15 644 828	14 260 271
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	411 923	468 007
Dette à long terme à la charge des tiers	.∫a	0.574.474	2 048 697
Gouvernement du Québec et ses entreprises	Ĭ.	2 571 174	2 040 031
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dette en cours de refinancement / Reclassement /			
Redressement	10		40 770 075
100.000	11/	18 627 925	16 776 975

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page \$37

SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

	Réalisations 2022	Budget 2023	Réalisations 2023		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	
Fonctionnement		0.717.450	9 131 910	9 131 910	
Taxes	7 988 537	8 747 153	•	339 593	
Compensations tenant lieu de taxes	13 341 200	390 938	339 593	339 390	
Quotes-parts	14		540,000	518 282	
Transferts	15 536 182	528 677	518 282	463 029	
Services rendus	16 411 570	374 211	463 029	403 029	
Imposition de droits, amendes et pénalités,		.=	CDE C40	605 642	
•	17 576 919	474 214	605 642		
	18 153 210	94 766	185 253	311 869	
	10 007 618	10 609 959	11 243 709	11 370 325	
Investissement			202.005	238 095	
Taxes	234 956	122 768	238 095	230 033	
Quotes-parts	21		5 000 000	5 868 063	
	833 094	315 000	5 868 063	•	
	23	225 136	248 256	248 256	
	1 068 050	662 904	6 354 414	6 354 414	
	11 075 668	11 272 863	17 598 123	17 724 739	

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES

EXERCICE TERMINÈ LE 31 DÉCEMBRE 2023

			Administratio	Données consolidées			
		Budget 2023		Réalisations 2023		Réalisations	Réalisations
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2023	2022
Administration générale	î	1 067 109	1 131 736	47 443	1 179 179	1 179 179	1 154 370
Sécurité publique				,, ,,,	1 113 113	1 113 113	1 154 370
Police	2	821 836	821 836		821 836	821 836	707.004
Sécurité incendie	3	351 293	373 075	59 403	432 478	432 478	797 024
Autres	4	30 934	58 790	00 400	58 790	58 790	360 722
Transport			33.00		30 7 30	50 / 90	62 431
Réseau routier	5	1 809 659	2 288 134	1 767 254	4 055 388	4 055 388	3 787 063
Transport collectif	6	305 094	305 088	1707 204	305 088	305 088	279 084
Autres	7		333 333		303 000	303 000	279 084
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	526 687	592 122	845 142	1 437 264	1 437 264	1 219 241
Matières résiduelles	9	877 756	848 116	040 142	848 116	848 116	853 849
Autres	10	252 887	336 198	1 272	337 470	337 470	273 638
Santé et bien-être	11	52 315	50 332	1212	50 332	50 332	273 638 51 437
Aménagement, urbanisme et développement			00 002		30 302	30 332	51 437
Aménagement, urbanisme et zonage	12	172 154	154 736	2 530	157 266	157 266	157 7 67
Promotion et développement économique	13	235 346	205 533	2 000	205 533	260 776	
Autres	14	40 372	25 601		25 601	25 601	215 296 82 840
Loisirs et culture	15	1 058 299	1 047 851	280 977	1 328 828	1 398 993	1 176 731
Réseau d'électricité	16	, 555 255	1011 001	200 311	1 320 020	1 350 553	1 1/0 /31
Frais de financement	17	649 144	719 968	ROMAN AND COMPANY	719 968	719 968	503 403
Effet net des opérations de restructuration	18	5,5111	110 000		7 13 300	7 19 900	503 403
	19	8 250 885	8 959 116	3 004 021	11 963 137	12 088 545	10 974 896
Amortissement des immobilisations							
corporelles et des actifs incorporels							
achetés	20		3 004 021	(3 004 021)	不是水类。	ACHINE VIOLEN	SEE A PROPERTY.
	21	8 250 885	11 963 137		11 963 137	12 088 545	10 974 896

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉ EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Réalisations 2022	Réalisations 2023				
	-	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé¹		
Revenus d'investissement	1	1 068 050	6 354 414		6 354 414		
Éléments de conciliation à des fins fiscales	3						
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (2 972 389)(11 404 441)()(11 404 441)		
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ()()()(j		
Financement à long terme des activités d'investissement	4.	1 380 703	1 806 926		1 806 926		
Affectations Activités de fonctionnement	5	356 711	216 343		216 343 1 150 000		
Excédent accumulé	7	276 500 (958 475)	1 150 000 (8 231 172)		(8 231 172)		
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	109 575	(1 876 758)		(1 876 758)		

^{1.} Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats. Extrait du rapport financier, page S14

			* * = 8